
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1038/21   

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Adeguamento e manutenzione straordinaria degli impianti irrigui gestiti dal 

Consorzio. Approvazione progetto                     .     

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di settembre, alle ore 16,30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5255 del 

16/09/2021 -------------------------------------------- O M I S S I S ----------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RINALDI Leonardo; 4) 

RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. DEL VECCHIO Giosuè; Consigliere. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- Il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (Mipaaf), tra gli obiettivi 

generali della componente M2C4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNNR), “Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica”, ha inserito quello di 

assicurare “La garanzia della sicurezza dell’approvvigionamento e gestione 

sostenibile ed efficiente delle risorse idriche lungo l’intero ciclo e il miglioramento 

della qualità ambientale delle acque interne e marittime”. Tra questi è inclusa la 

misura 4.3 intesa a finanziare “Investimenti nella resilienza dell’agrosistema 

irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche” per il quale sono previsti 

0,88 miliardi di euro, dei quali 0,52, resi disponibili per il finanziamento di 

investimenti in infrastrutture irrigue; 

- gli interventi proposti sono rivolti ai Consorzi ed agli Enti irrigui, beneficiari della 

misura, per la presentazione di interventi infrastrutturali sulle reti e sugli impianti 

irrigui finalizzati ad un utilizzo efficiente dell’acqua mediante interventi di 

riconversione del sistema di irrigazione verso sistemi a più alta efficienza, 

interventi di adeguamento delle reti di distribuzione finalizzati alla riduzione delle 

perdite, oltre ad interventi tesi a migliorare la gestione degli usi con 

l’installazione di tecnologie adeguate nella misurazione degli utilizzi irrigui;  

- la predisposizione del Piano di Finanziamenti degli interventi sarà effettuata dal 

Mipaaf a seguito alla selezione ed alla istruttoria dei progetti da finanziare, 

utilizzando la Banca Dati Nazionale degli Investimenti per l’Irrigazione e 

l’Ambiente (DANIA), nella quale gli Enti proponenti devono inserire le loro 

proposte progettuali; 

- a tale fine, è stato emanato dal Mipaaf il Decreto n. 0299915 del 30 giugno 

2021, relativo all’approvazione dei criteri di ammissibilità e selezione dei progetti 

presenti nella banca dati DANIA; 

- in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico ha predisposto il progetto per 

l’adeguamento e manutenzione straordinaria degli impianti irrigui gestiti dal 

consorzio, nell’importo complessivo di € 2.101.185,58; 

-  il suddetto progetto, per la tipologia delle opere previste, non necessità 

dell’acquisizione di alcun parere/autorizzazione/ nulla osta incluso sia la VIA che 

la verifica di assoggettabilità alla VIA; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 960/21 del 09/03/2021, è 

stato dato mandato al Presidente di stipulare con il Consorzio di Bonifica per la 



Capitanata, apposita Convenzione che disciplini le modalità operative dell’attività 

di verifica preventiva della progettazione, di cui all’art 26 del D.Lgs 50/16 e smi, 

nei casi in cui è necessario ricorrere all’esterno;  

- con nota consorziale prot. n.  5018 dell’8/09/2021, è stato affidato l’incarico di 

procedere alla verifica del progetto in argomento al suddetto Consorzio di 

bonifica per la Capitanata, che si è dotato di sistema di controllo interno di 

qualità conforme alla UNI EN ISO 9001, settore commerciale EA34, certificato 

da Organismi accreditati ai sensi del Regolamento (CE) n. 765/2008; 

 

Visto il suddetto progetto per l’importo di €. 2.101.185,58, letta la relativa relazione 

tecnica ed esaminato il quadro economico che di seguito si riporta: 

 A Lavori  

a.1 lavori base d'asta      € 1.507.093,40  

a.2 oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €      26.618,70 

 Totale Lavori       € 1.533.712,10 

B Spese Generali      €    230.056,82  

C I.V.A.        €    337.416,66  

 Totale Progetto      € 2.101.185,58 

 

Ritenuto di approvare, nelle more del completamento delle operazioni di verifica, il 

suddetto progetto esecutivo, redatto dal Settore Tecnico Agrario del Consorzio, nonché, di 

autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali alla 

presente Deliberazione; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, il progetto esecutivo per 

l’adeguamento e manutenzione straordinaria degli impianti irrigui gestiti dal 

Consorzio per l’importo complessivo  di €. 2.101.185,58 con il seguente quadro 

economico:  

A Lavori  

a.1 lavori base d'asta      € 1.507.093,40  

a.2 oneri sicurezza indiretti non soggetti a ribasso €      26.618,70 

 Totale Lavori       € 1.533.712,10 

B Spese Generali      €    230.056,82  

C I.V.A.        €    337.416,66  

 Totale Progetto      € 2.101.185,58 

 



- di autorizzare il Presidente e i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli 

atti conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


